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Slovo starosty  
 
Vážení občané, 
 
     s potěšením můžu konstatovat,že úkoly ,které jsme si vytyčili na předcházející dvě volební období se 
nám podařily splnit a v současné době již přinášejí obci prospěch.Tyto úkoly vycházely ze  schváleného 
Projektu obnovy venkova. Na základě tohoto projektu byly provedeny úpravy obce,které nejvíce trápily naše 
občany. Jedná se hlavně o dokončení rekonstrukce místních vozovek, rekonstrukci místní ZŠ na Dům 
s pečovatelskou službou, stavební úpravy kulturního domu (sociální zařízení,střecha,okna..), rozšíření 
hřbitova, výstavba rozhledny, stavba rybníku a srubu, rekonstrukce sociálního zařízení MŠ … 
Myslím si, že mimo jiné i provedením těchto akcí se nám podařilo naši obec zviditelnit a zpříjemnit zde 
bydlení natolik, že obec po mnoha letech překročila hladinu 400 obyvatel. Po dlouhé době se rovněž 
zahájila ve větší míře výstavba rodinných domů . Rovněž  ubývá neobydlených domů. 
Investice do těchto akcí, v částce cca 19 mil. Kč, však jako jednu z mála obcí nijak nezadlužila. Úvěry, které 
máme splácet jsou kryty finanční částkou, uloženou v KB a stav na běžném účtu je přes 1 mil. Kč.   

   Vzhledem k tomu, že stavby začleněné v Projektu obnovy venkova byly provedeny v plné míře je v 
současné době  zadáno  k dopracování rozšíření tohoto projektu o následující úpravy: 
-studie úpravy areálu fotbalového hřiště 
-rekonstrukce zastávek ČSAD 
- úprava na hřbitově /možnost samostatného umístění uren/ 
-dětský koutek za MŠ 
-výsadba zeleně před KD 
 K těmto úpravám budete mít možnost se vyjádřit a doplnit svými připomínkami na veřejných schůzích 
zastupitelstva.   Další akce,které se projekčně připravují: 
-projekt na opravu střechy DPS nad bývalou školou -  Při stavbě DPS nebyl  řešen krov stávající 
střechy,která je ve špatném technickém stavu. Provedením nové střešní konstrukce se nabízí možnost 
vybudování nad DPS až  9 bytových jednotek. Projekt je před dokončením. 
-kořenová čistička odpadních vod -  Je proveden výkup pozemků a  projekt na stavební povolení,v současné 
době se zajišťují potřebné vyjádření orgánů státní správy. 
-pozemkové úpravy - V současné době máme žádost na pozemkovém úřadu o provedení pozemkových 
úprav katastrálního území Vážany.Tyto úpravy se dotknou každého občana obce. Budou se v nich řešit 
v rámci extravilánu majetkoprávní vztahy/ např.zábor půdy v rámci rekultivací a zpevněných 
komunikací../.Současně zde bude řešeno např.protierozní opatření  výsadbou lesa ve svážném území pod 
Divokem k Loučkám, zpevnění  polní komunikace od farmy ZOD po Újezdec a jiné. 
 
      Vážení občané, 
v  období Vánočních svátků bych Vám chtěl popřát hodně osobní pohody a dětem bohatého Ježíška.  
V novém roce 2008 Vám jménem obecního zastupitelstva i svým přeji hodně zdraví 
a štěstí,ať se Vám splní vše po čem toužíte.      

Drobil František 
  starosta obce 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

  
   
 
 
 

 Fotografiemi se vracíme k akcím, které obec pořádala či pomáhala s jejich přípravou: 
Předvánoční zpívání u Vánočního stromu, Sečení trávy v Loučkách a tradiční Hody  
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Oddíl TJ Slovácko Vážany  
 

Fotbalový oddíl      

Ročník 2006/2007 – jaro 2007 

Mužstvo mužů – okresní soutěž 

 
Po podzimní části soutěžního ročníku OS 2006/2007 kdy skončilo naše mužstvo na 2. místě s bilanci 8 
vítězství, 3 remízy a 2 porážky, skóre 36:14, počet bodů 27 skončilo mužstvo i po jarní části tohoto ročníku 
na 2. míst ě s celkovou bilancí: 
16 vítězství, 6 remíz a 4 porážky, skóre 75:36, po čet bod ů 54 (15 kladných bod ů), 
a tím si mužstvo vybojovalo historicky druhý postup  do okresního p řeboru .  

 

O vcelku snadném a suverénním postupu svědčí i konečná tabulka okresní soutěže 2006/2007 

 

1. Kostelany n/M 26 16 7 3 88:37 55 
2. Vážany  26 16 6 4 75:36 54 
3. H. Němčí 26 13 8 5 52:30 47 
4. Nezdenice 26 13 5 8 70:45 44 
5. Huštěnovice 26 12 7 7 62:37 43 
6. Mistřice  26 11 3 12 53:84 36 
7. O. N. Ves B 26 10 4 12 43:52 34 
8. Buchlovice 26 8 7 11 46:58 31 
9. Topolná  26 8 6 12 53:66 30 
10. Vlčnov  26 9 2 15 52:68 29 
11. Nivnice 26 8 4 14 44:53 28 
12. Březová 26 8 4 14 52:64 28 
13. Částkov 26 8 9 9 52:52 27 
14. Babice  26 5 2 19 34:94 17 

 

Vzhledem k příznivému počasí tým absolvoval velmi kvalitní zimní přípravu, jejíž součástí bylo i tradiční 4-
denní zimní soustředění na Radějově. Velmi vydařená byla účast našeho mužstva na kvalitně obsazeném 
zimním turnaji na umělé trávě ve Starém Městě. V konkurenci mužstev Staré Město, Domanín, Částkov, 
Huštěnovice, Polešovice, Uh. Ostroh a Jalubí obsadilo naše mužstvo celkové 2. místo, když za celý turnaj 
neokusilo hořkost porážky a to ani s posledními třemi mužstvy hrajícími vyšší soutěže. Mužstvo posílil svým 
příchodem v zimní přestávce hráč Dušan Galetka, který se postupně rozehrával a stal se jedním z pilířů 
úspěšné sestavy. 

Paradoxně jsme měli ale slabší rozjezd v jarní části soutěže, kdy jsme za první 4 kola získali pouze 2 body a 
utrpěli drtivou porážku doma od Kostelan a zejména nešťastnou porážku v „hokejovém“ zápase v Březové, 
kdy jsme prohráli 5:6, když ještě 18 minut před koncem jsme vedli o 3 branky. I to se ale ve fotbale stává a 
velmi cenné bylo, že mužstvo se z toho otřepalo a v následujícím průběhu jarní části soutěže již neodešlo 
z hřiště poraženo. A co víc vstřelili jsme celkem i s podzimem 75 branek, což je rekord vážanské kopané a 
naopak inkasovali branek pouze 36. Pozoruhodnou zajímavostí je fakt, že ve všech ukazatelích (umístění 
na podzim i na jaro, bilance doma i venku, počet vstřelených i obdržených branek) jsme v tabulce okresní 
soutěže obsadili 2. místo. 

Nejlépe vystihuje úspěšnou sezónu OS 2006/2007 článek z týdeníku Dobrý den s Kurýrem z hodnocení 
okresních fotbalových soutěží: 

Druhým postupujícím o třídu výše jsou fotbalisté Vážan, kterým v uplynulé sezoně ve všech tabulkách 
patřilo druhé místo. „Sezonu 2006 - 07 mohu hodnotit jako historicky nejlepší sezónu vážanské kopané,“ 
říká na úvod úspěšný trenér Milan Soustružník. „Z našeho působení z ročníku 2003/04 jsme si vzali 
ponaučení a pevně věřím, že se v soutěži zabydlíme, i když nás mnozí pasují do role outsidera. Můj vřelý 
dík patří realizačnímu týmu, všem našim obětavým fotbalovým fandům, bez nichž by to nešlo, a také 
samozřejmě všem hráčům. Pro nadcházející sezonu v OP nechystáme zásadní změny v hráčském kádru, i 
když několik hráčů v hledáčku mám. Naším cílem pro mužstvo, které povedu já, je vyvarovat se 
záchranářských prací,“ upřesnil Milan Soustružník. 



Zpravodaj 2007     strana 4 

Opět jako již tradičně těžilo naše mužstvo z vynikající střelecké formy Marka Pavlíčka, který se již po 
několikáté stal nejlepším střelcem z celé soutěže, když zatížil konto soupeřů 33 brankami. Velmi důležitý byl 
však také fakt, že mu úspěšně sekundoval jeho spoluhráč v útoku Tonda Vaculík, který prožil vynikající jaro, 
protože k 13 brankám přidal ještě řadu gólových přihrávek. Vytvořili tak spolu velmi údernou dvojici, která 
spolu se zlepšenou defenzívou byla hlavním faktorem našich úspěšných výsledků. 
Mužstvo trénovalo pod vedením trenéra Milana Soustružníka, vedoucím mužstva byl Martin Kolář.  

 

 
Foto ze zimního turnaje na umělé trávě ve Starém Městě.             I když bez sněhu - zimní soustředění v Radějově se opět vydařilo.  

 
Během roku se pravidelně scházel ke schůzové činnosti výbor TJ Slovácko Vážany a byly organizovány 
brigády při úpravě kabin, hřiště i přilehlého okolí. Dne 28.1.2007 proběhla výroční členská schůze TJ 
Slovácko Vážany, na které byl zvolen nový výbor TJ a byl schválen plán činnosti TJ na rok 2007. 

Na jaře bylo pokračováno v dalších úpravách budovy občerstvení a jeho okolních ploch. Vzhledem k nízké 
úrodě jablek nebyl tentokrát organizován sběr jablek v trati Loučky a tak byl jediným zdrojem příjmů naší TJ 
výtěžek ze sběrů kovového šrotu.  

V sobotu 7.7.2007 se tentokrát na netradičním místě – zahradě rodinného domu vedoucího mužstva Martina 
Koláře - konalo společné posezení hráčů, funkcionářů a příznivců fotbalu k příležitosti ukončení velmi 
úspěšné sezóny 2006/2007 s vyhodnocením a také vyhlášením nejúspěšnějších jednotlivců.  

Příjemným zpestřením letní přestávky byly také oslavy ukončení vysokoškolských studií hráčů  Michala 
Koláře a Martina Trlidy a 40. narozenin trenéra Milana Soustružníka, které proběhly 16.6.2007 a 14.7.2007 
na fotbalovém hřišti ve Vážanech. Před touto akcí se na fotbalovém hřišti uskutečnil prestižní souboj 
bývalých fotbalistů TJ Slovácko Vážany a současného kádru, ve kterém překvapivě zvítězili mnohem méně 
pohyblivější, ale zkušenější internacionálové. 

Ročník 2007/2008 - podzim 2007 

Mužstvo mužů – okresní přebor 

 
Po tradičně krátké letní přestávce vyplněné neúspěšným utkáním na hřišti Zlechova v rámci poháru ČMFS a 
také výsledkově nepříliš povedenými přípravnými zápasy s mužstvy Břestku, Zlechova a Jalubí možná 
panovaly mezi fanoušky obavy, zda se nebude opakovat historie a zda naše mužstvo bude stačit na 
kvalitativně náročnější soutěž okresní přebor.  
Již úvodní zápas však ukázal, že se nemusíme obávat ani soupeřů, kteří měli patřit ke kandidátům na 
nejvyšší příčky a mužstvo velmi disciplinovanou hrou vyválčilo velmi cenný bod z Boršic u Blatnice. Tento 
velmi důležitý úspěšný vstup do soutěže nám pomohl získat tolik potřebné sebevědomí před velmi 
vyhecovaným utkáním roku, jímž rozhodně sousedské derby s Polešovicemi po několikaleté pauze bylo. 
Vydřené vítězství 2:1, po tom co mužstvo dokázalo obrátit nepříznivý stav utkání  mužstvu potvrdilo, že se 
můžeme měřit s každým soupeřem v OP, což potvrdilo náš tým vítězstvím na hřišti v Popovicích po skvělém 
výkonu celého mužstva. V dalším průběhu podzimu jsme pak střídali dobré výkony zejména na domácím 
hřišti se špatnými výsledky na hřištích soupeřů. Závěrečná remíza v Bílovicích a zejména výhra doma 
proti Kostelanům mi tak nakonec umožnila hodnotit sezónu jako vcelku úspěšnou. 
Mužstvo skončilo po podzimní části okresního přeboru přesně uprostřed tabulky na 7. míst ě s bilancí: 

5 vítězství, 4 remízy a 4 porážky, skóre 18:24, po čet bod ů 19. 
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Naše postavení v tabulce OP po podzimu je následující: 
 

1. Zlámanec 13 9 3 1 35:15 30 (+12) 
2. Hluk B  13 8 3 2 35:20 27 (+9) 
3. Mařatice 13 7 3 3 29:16 24 (+6) 
4. Drslavice 12 7 3 2 28:17 24 (+3) 
5. Boršice u Bl. 13 6 4 3 25:22 22 (-2) 
6. Polešovice 13 6 2 5 36:28 20 (-1) 
7. Vážany  13 5 4 4 18:24 19 (+1) 
8. Kostelany n/M 13 5 2 6 35:27 17 (-1) 
9. Bílovice  13 4 4 5 18:24 16 (-5) 
10. Sušice  13 4 2 7 20:25 14 (-4) 
11. Traplice 13 3 4 6 26:31 13 (-5) 
12. Popovice 13 3 2 8 17:32 11 (-10) 
13. Tupesy 12 2 3 7 13:22 9 (-9) 
14. Korytná 13 1 1 11 12:44 4 (-14) 

 

Jak je vidět z celkové bilance tentokrát se nám vůbec nedařilo střelecky, proměňování šancí a výsledky na 
hřištích soupeřů tak hodnotím jako naše největší problémy podzimu. I když řada našich výkonů právě na 
hřištích soupeřů nebyla špatná, nedařilo se nám střelecky a konečné výsledky tak dobré nebyly. Na podzim 
se také řada hráčů potýkala s výkonnostními výkyvy, což se projevilo na výkonnosti týmu, neboť na této 
úrovni musí podat optimální výkon celá jedenáctka, jinak není šance na úspěch. 

I když nejsme v bezprostředním kontaktu se sestupem ohroženými týmy, jarní část sezóny nebude vůbec 
snadná, neboť soutěž je velmi vyrovnaná a v podstatě může být jaro úplně jiné než podzim. Mým přáním je 
mít všechny hráče celou sezónu zdravé a co nejdříve si uhrát tolik bodů, abychom si zajistili klidný závěr 
jarních bojů, který bývá vždy velmi nervózní. 

V rámci hodnocení podzimní části ročníku 2007/2008 okresního přeboru napsal týdeník Dobrý den 
s Kurýrem následující článek:O postup se popere čtveřice tým ů. 

Nováčci sout ěže z Kostelan a Vážan p říjemn ě překvapili, naopak Korytná je na pokraji sestupu.  
Čtrnáct týmů okresního přeboru je přesně v polovině soutěže. Tedy až na Tupesy a Drslavice, jejichž 
vzájemný souboj se odehraje až na jaře. Před začátkem soutěže postoupily z okresní soutěže Kostelany 
nad Moravou a Vážany. Naopak do přeboru sestoupila Korytná, ta se hned v prvním kole představila v 
Kostelanech a odvezla si odtud šestigólový příděl. Ten jako by naznačil, jakým směrem se bude Korytná 
v letošním ročníku ubírat. Další nováček z Vážan si ve druhém kole po dvaceti letech zahrál sousedské 
derby s Polešovicemi. Na domácím hřišti vyhrál 2:1. 
Díky fenoménu fotbalu a úspěšným výsledkům našeho fotbalového týmu v okresní soutěži je tak naše malá 
obec velmi výrazně zviditelňována, za což patří poděkování všem, kteří se kolem „kulatého nesmyslu“ točí. 

K ukončení podzimní části soutěže jehož součástí bylo i hodnocení sezóny a jednotlivců jsme se již tradičně 
sešli při bowlingu ve Bzenci dne 10.11.2007 a pravidelně si zpestřujeme nedělní dopoledne fotbálkem mezi 
starými a mladými.   

Závěrem bych rád popřál za celou TJ Slovácko Vážany všem občanům naší obce příjemné prožití 
vánočních svátků a mnoho zdraví, štěstí a pohody v celém příštím roce. 
Zároveň mi dovolte vyslovit mé sportovní přání pro příští rok. Pevně věřím, že v roce 2008 proběhne dlouho 
připravovaná výstavba sociálního zařízení na hřišti a bude realizován projekt zavlažování hřiště. Jsem 
přesvědčen, že obě akce přispějí k ještě vyšší návštěvnosti a přilákají k fotbalu nebo sportovním aktivitám 
naši nejmladší generaci, tak aby byl sport v naší obci udržován i v budoucnu, což je daleko důležitější než 
sportovní výsledky. Rádi uvítáme jakoukoliv pomoc k dosažení tohoto cíle.  
 

    
Oslava postupu do okr. přeboru u Kolářů.                   Společné foto před letní bitvou internacionálové vs. „A“ tým. 
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Statistika jednotlivc ů – podzim OP 2007/2008:  

Příjmení  Jméno  Minuty  ŽK ČK Branky  

Machynka Jiří 1170 4 0 2 

Pavlíček Marek 1165 2 0 10 

Vaculík Antonín 1139 1 0 2 

Kolář Michal 1080 5 1 0 

Šoustek Ondřej 1080 1 0 0 

Pavlíček Radek 1067 2 1 2 

Čevora Bronislav 1055 2 0 0 

Šuba Jan 987 0 0 1 

Galetka Dušan 977 5 0 0 

Oharek Petr 900 1 0 0 

Trlida Martin 869 5 1 0 

Šoc Roman 461 1 0 0 

Roubalík Stanislav 275 0 0 0 

Oharek Libor 237 0 0 0 

Měšťánek Radek 124 1 0 0 

Verbík Zdeněk 90 1 0 0 

Švihra Lubomír 54 1 0 0 

Hrančík Libor 46 0 0 0 

Procházka Miroslav 35 0 0 0 

Hrančík Přemysl 33 1 0 1 

Březina Jaroslav 19 0 0 0 

Černota Bohumil 7 2 0 0 
 

Zapsal: M. Soustružník, jednatel TJ Slovácko Vážany 

 

Oddíl stolního tenisu 
 

Rok 2007 byl v oblasti stolního tenisu v naší obci celkem úspěšný. Podařilo se nám získat několik 
nových členů a hodně se zvýšil zájem žáků o náš oddíl. Na trénincích, které máme každé úterý a čtvrtek, od 
září do dubna, se schází více jak 15 hráčů, včetně 6 žáků. Uvedený trénink hrajeme na 5 stolech.  

V letošním roce se nám podařilo za pomoci dotace Nadace   Děti –kultura – sport zakoupit 1 nový 
stůl na stolní tenis. Daří se nám též spolupráce s okolními obcemi, kde také hrají stolní tenis. Za pomoci 
hráčů z Ořechova jsme mohli zařadit do soutěže další oddíl. Část hráčů se též zúčastnila turnajů a zápasů 
mimo soutěž v Kunovicích, Ježově a Domaníně. Co se týká soutěžních zápasů, tak se nepodařilo oddílu 
Vážany – Ořechov B udržet ve II. třídě Regionálního přeboru. I když se hráči snažili, soupeři byli nad naše 
síli. Po několika porážkách jsme byli přeřazeni do III tř. OP. V této třídě hrálo i naše další družstvo  Vážany  
– Ořechov  C. V soutěži hráli hlavně tito hráči: Ondřej Šoustek, David Mrkva, Petr Kodrla , Karel Hejcman, 
Pavel Drobil, Ondřej Bilík, Roman Krys a David Váňa. Následující sezonu 2007-2008 jsme přihlásili do 
soutěže ještě jedno mužstvo. 

Kromě A mužstva, kde hrají hráči z Ořechova, hrají další tři mužstva  B, C, D  stejnou soutěž. 
Věříme však, že po podzimu mužstvo Vážany – Ořechov B postoupí do lepší skupiny. Zatím je na 
postupovém místě.  Z 11 zápasů prohrálo mužstvo jen jednou, a to z  oddílem Bílovic B. Skóre,  které 
mužstvo má, je 167 výher  a  jen 31 proher. Na tomto úspěchu se podíleli hráči Libor Neuberger ,  Teodor 
Schottl, Radomír Korvas  a Zbyněk Laga. Hráči, kteří hrají v mužstvech  C a D,  nabírají zkušenosti a 
v dalších sezonách bude jejich umístění  určitě na lepších místech v tabulce. 

 Co se týká dalších aktivit pořádáme tradičně Vánoční turnaj ve stolním tenise. Koncem roku 2006 
se ho zúčastnilo 22 hráčů. V turnaji se nejvíce dařilo Pavlu Chvílovi a Teodoru Schottlovi. Věřím, že i 
letošního turnaje,  který se koná 25. 12. 2007 v 13.00 hodin, se zúčastní co nejvíce hráčů, kteří mají o stolní 
tenis zájem. 

 Dovolte mi, abych v závěru svého hodnocení poděkoval Obecnímu úřadu ve Vážanech za možnost 
využití kulturního domu pro naše sportovní  aktivity.    

 
 
 

  Zpracoval: Teodor Schottl 
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 SDH Vážany 
 
 
V letošním roce bylo do řad sboru přijato 6 nových mladých členů. Hlavními událostmi bylo uspořádání 
okrskové soutěže na místním hřišti a příprava tradičních Hodů s právem. 
 
Okrsková soutěž připadla na náš sbor po 6 letech a byla připravena na místním hřišti. Příprava a 
organizační zajištění bylo nutno sladit s potřebami soutěže a nabídkami jednotlivých sborů na pomoc při 
samotné akci. S některými problémy s dodávkou vody, nám nakonec pomohly okolní sbory z Nedakonic, 
Polešovic a Kostelan. Kvůli nepříznivému počasí se neuskutečnil běh na 100m s překážkami, kde hrozilo 
nebezpečí úrazu na kladině a bariéře. Nejzajímavější částí soutěže tak zůstala pouze královská disciplína – 
požární útok. V něm náš sbor nedosahuje na medailová místa po několik let a prakticky není možné docílit 
stejných časů jako družstva Ořechova či Tučap, jejichž stroj je oproti našemu (1200 ccm) výkonnější (obsah 
motoru 1500 – 1800 ccm). To je pro naše soutěžní družstvo do budoucna hlavním úkolem ve snaze lépe se 
umístnit na jednotlivých soutěžích. 
 
V rámci Dne dětí jsme také spolupřipravili zábavné odpoledne pro děti, kde si mohly vyzkoušet něco 
z hasičských dovedností. K dispozici byla také záložní vojenská stříkača PS 8, kterou si mohly děti také 
vyzkoušet. 
 

   
Fotografie z Dětského dne, pořádaného na místním hřišti 

 
Tradiční hody byly v letošním roce uspořádány ve dnech 15. a 16. září. Ani letos se přípravy neobešly bez 
menších komplikací, ale tak jako vždy se podařilo vše včas připravit. Letošními stárky byli Ondřej Bilík a 
Jitka Uhlířová s podstárky Radkem Měšťánkem a Petrou Vaculíkovou. Spolu se Stříbrňankou, která je již 
tradiční jistotou Vážanských hodů, obohatilo letošní úspěch hodů také nádherné počasí. Snad i to přispělo 
k jedné z největších účastí krojovaných za poslední léta. Doufejme, že se tento trend zopakuje i v dalších 
letech. 

   

   
Fotografiemi se vracíme k hodové sobotě, která počasím a účastí krojovaných patřila k těm lepším za poslední roky 

 
Dovolte, abychom Vám všem poděkovali za přízeň a pomoc v letošním roce a popřáli Vám všechno dobré 
v novém roce 2008.  

Výbor SDH 
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Myslivecké sdružení  
 
          V minulém roce převážná aktivita v našem MS spočívala hlavně v přikrmování zvěře v zimních 
měsících, ve výstavbě a údržbě zařízení. Jednalo se převážně o přikrmovací zařízení, ale i zařízení lovecká. 
Další aktivitou bylo zajištění krmení pro nadcházející zimní období. Uvedených akcí se v průběhu roku 
zúčastňovali v rámci možností všichni členové našeho MS.  
 

     
 
 Někteří naši členové se zúčastnili jednak „Dětského dne“ a také „Ukončení prázdnin“. Na obou akcích jsme 
zabezpečovali vzduchovkovou střelnici, o kterou byl obrovský zájem. Je to pochopitelně výzva i do 
budoucna. 
         
  Práce a obětavost všech členů byla korunována, jako každý rok listopadovým honem, kterého se zúčastnili 
naši členové a pozvaní hosté. Letošní hon, který se uskutečnil 10.listopadu, byl však vyjímečný a troufnu si 
tvrdit i historický. Při tomto honu bylo zastřeleno kromě bažantů a jedné kuny, 5 divokých prasat. To nemá 
v historii myslivosti ve Vážanech obdoby. Všem úspěšným střelcům ještě jednou blahopřeji a volám „Lovu 
zdar“. 
 

 
          
 K dnešnímu dni má naše Myslivecké sdružení Vážany - Tučapy  13 členů a jednoho stálého hosta. Věkový 
průměr neúprosně roste, proto apeluji na mladé zájemce o myslivost, přijďte mezi nás. 
           Na závěr  si dovolím ještě jednu malou připomínku. Na jaře příštího roku to budou už čtyři roky, kdy 
jsme zachránili srnečka Janka. Janek je stále v záchranné stanici v Buchlovicích. Má se čile k světu a už má 
i „nevěstu“.   
        

         
 

Z.B. 
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Mateřská škola  
 
Protože v letošním roce nastala v mateřské školce změna na postu ředitelky, dovolte abychom touto cestou 
poděkovali paní Věře Cvejnové za láskyplnou práci pro naše děti, kterou odváděla nejen v loňském roce, ale 
i ve všech předchozích letech.  
Paní Haně Rubanové, která od září vede Mateřskou školu ve Vážanech, patří také naše poděkování, ale 
hlavně přání, aby se jí u nás dařilo. 
Ale teď už necháváme na tomto místě prostor oběma z nich.   

OÚ ve Vážanech 
 
Malé ohlédnutí do nedávné minulosti. 
Letos v září, kdy jsem se loučila s mateřskou školou ve Vážanech, to bylo právě 9 let, kdy jsem do Vážan 
přišla. Tehdy se stal malý zázrak, že se uvolnilo místo učitelky a já byla přijata do pracovního poměru 
přesně v den svých 50. narozenin. Dětem, které byly tehdy předškoláky, bude nyní už 15 let a chodí do 9. 
třídy. Za těch pár let ve školce jsem poznala všechny děti, které se ve Vážanech narodily, jejich rodiče a 
prarodiče a prožila jsem s nimi mnoho překrásných chvil a zážitků. Také většinu dětí a jejich rodičů z Tučap 
dobře znám . Byla jsem letos poctěna pozváním tučapských dětí na besídku ke Dni matek, kterou děti samy 
nacvičily a přesvědčila jsem se, že něco z mé celoživotní práce se projevilo i u nich. 
Doufám, že děti i jejich rodiče na mne vzpomenou v dobrém a že se budeme i nadále potkávat při 
společných akcích. Jsem moc ráda, že jsem v naší obci mohla těch pár let být užitečná. 
 

                                                                                                  
Věra Cvejnová, učitelka MŠ 
        nyní už v důchodu 
 

   
 
 
 
 
 

 
Prázdninové loučení s předškoláky 

 
 
Od 1.9.2007 nastala změna ve vedení mateřské školy. Do důchodu odešla p. Věra Cvejnová a na základě 
konkurzního řízení byla jmenována do funkce ředitelky MŠ p. Hana Rubanová.Učitelkou zde zůstala p. 
Kamila Svobodová a školnicí p. Ludmila Měšťánková. 
Život v mateřské škole se nezastavil, žijeme dál běžným denním rytmem.Podívejme se, jak u nás prožíváme 
některé okamžiky školního roku. 
Čas podzimu je tím nejpříhodnějším na pouštění draků. Stačí jen vyčkat a zastihnout ten pravý dračí vítr. 
Společně s rodiči jsme si 16. října na takový vítr počkali na kopci u kapličky a odměnou nám byla krásná 
podívaná na létající draky a pak opékání špekáčků. 
V MŠ nezapomínáme ani na kulturní zážitky. Navštívili jsme koncert -      předvádění hudebních nástrojů, 
koncert Pavla Nováka v Uh. Hradišti, loutkové divadlo Radost z Brna – Kočičí pohádka a Betlém, Slovácké 
divadlo s pohádkou – Jak čert vyletěl z kůže. 
Děti jsou zde obklopeny krásnou přírodou, která nám dává možnost sbírání různých plodů, listů a z nich si 
děti vyrábí dle vlastní fantazie postavičky, figurky a předměty, které je obklopují.Poznatky z  přírody pak děti 
zúročí ve svých výtvarných pracích. 
Nezapomínáme ani na otužování dětí a od října jezdíme každý týden do plaveckého bazénu v Bzenci. 
Přiblížili jsme dětem také život ve městě a vypravili se do muzea, prošli se parkem, podívali se na sportovní 
halu, pozorovali jsme provoz na světelné křižovatce. Velkým zážitkem pro děti byla procházka vánočním 
městem. 
Také jsme nezapomněli přivítat každého narozeného človíčka písničkami a básničkami na OÚ a potěšit 
vánočním vystoupením obyvatele domu s pečovatelskou službou. 
Když se přehoupne podzim, nastává nejkrásnější období v roce – advent. Je to čas vánoc a s tím spojených 
příprav na ně.Děti s velkou netrpělivostí vyhlíželi  návštěvu z nebe a pekla. A tak i letos zaklepal na dveře 
naší mateřské školy Mikuláš, anděl a čert a přinesl dětem sladkou nadílku. Děti spolu s p. učitelkami 
vánočně vyzdobily prostory MŠ, nazdobily perníčky, pro rodiče připravily vánoční besídku a se zvědavostí 
čekaly, zda i v mateřské škole nosí Ježíšek dárečky. Pro děti jsme připravili kouzelnou váno ční noc , kdy 
děti v MŠ přespaly a ráno našly pod školním stromečkem vysněnou nadílku.Kouzlo vánoc bylo podtrženo 
zpíváním dětí u vánočního stromu před obecním úřadem. 
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Další rok končí, ale naše práce s dětmi pokračuje dál. Ta přece nekončí nikdy. 
  
 Za všechny děti z MŠ děkuji svazu zahrádkářů, p.Hejcmanovi, p. Schottlovi, p. Svobodovi za finanční 
pomoc při zajišťování mikulášské a vánoční nadílky, děkuji rodičům Mudrákovým, Večeřovým, p.Rezkové, 
p.Raškové za pomoc mateřské škole a v neposlední řadě obecnímu úřadu, který je naším zřizovatelem a 
bez jeho finanční pomoci bychom nemohli existovat. 
 Všem přeji krásné vánoce a jen to nejlepší, hlavně pevné zdraví v novém roce. 

                                                                             Hana Rubanová, ředitelka MŠ 
 

     
     Mikulášská nadílka     „Náš“ Vánoční stromeček     Děti jsou ve školce rády 

ČZS Vážany 

Vzácný dar země, nebes, slunka, 
lahodný nápoj plný světla, jiskry, jasu, 
těžko slovem vyjádříš 
v něm obsaženou neskutečnou krásu. 

 
O tom, že v těchto verších neznámého autora je obsažena pravda, se mohli přesvědčit účastníci letošního 
Josefovského koštu vína, který místní zahrádkáři a vinaři připravili na neděli dne 18. března. Přesto, že 
počasí bylo spíše podmračené, na ochutnávku se dostavilo asi 220 účastníků z Vážan a okolí, kteří měli 
možnost ochutnat ze 456 vzorků kvalitních vín. Tak jako každým rokem se konala ochutnávka na kulturním 
domě, kde bylo připraveno bohaté občerstvení a k poslechu a dobré náladě vyhrávala cimbálová muzika 
Pentla z Boršic. 
 
Zahrádkáři letos neopomenuli uspořádat tradiční velikonoční zábavu, na kterou se ve velikonoční neděli 
přišlo pobavit asi 250 účastníků, převážně mladých z okolních vesnic. K tanci a poslechu vyhrávala dechová 
hudba Stříbrňanka. 
 
Vzhledem k tomu, že zájezdy minulých dvou letech do vinařského městečka Holas v Rakousku se setkali 
s velkým ohlasem, v letošním roce vinaři zorganizovali stejný zájezd na den 14. dubna. Účastníci plně 
obsazeného autobusu prožili příjemný den při ochutnávce rakouských vín všeho druhu, i slámových a 
ledových, a mírně ovínění, s dobrou náladou se ve večerních hodinách dopravili domů. 
 
Netradiční akce byla uspořádána místními zahrádkáři pro potěšení i zábavu dětem u příležitosti ukončení 
školních prázdnin. Dne 18. srpna téměř 90 dětí všech věkových kategorií nejen z naší obce, ale i z okolních 
obcí se shromáždilo u vysílačky, kde proběhla registrace soutěžících. Soutěžilo se na 14 stanovištích, která 
byla umístněna v pěkném přírodním prostředí našeho katastru – od rozhledny směrem ke kapličce, od ní ke 
srubu a přilehlém lese.V těchto lokalitách u každého stanoviště byly dětem uloženy úkoly – složit puzzle, 
hledat různé předměty, házení míčků do otvoru, hádání bylinek, střelba na terč požární stříkačkou, přechod 
mezi stromy po laně, střelba z luku a jiné drobné úkoly. Za nejatraktivnější disciplínu děti považovali převoz 
na lodičkách přes místní rybník, kterou řídili místní “piráti“. Po splnění všech úkolů obdržel každý ze 
soutěžících dětí diplom a současně občerstvení formou párků a pití. 
Na závěr branného odpoledne mohli účastníci shlédnout výcvik služebních psů, který provedli příslušníci 
Policie z Uh. Hradiště a hasiči z Tučap předvedli požární útok hašení požáru. Nechybělo ani opékání 
špekáčků. Celou akci sledovalo asi 200 účastníků – dětí, jejich rodiče a ostatní návštěvníci, kteří za hezkého 
počasí strávili příjemné odpoledne v přírodním prostředí. 
 
Na závěr místní organizace ČSZ děkuje těm členům i ostatním občanům, kteří se podíleli na organizování 
shora uvedených akcí a všem vážanským občanům přeje příjemné prožití svátků vánočních a do roku 2008 
hodně zdraví a úspěchů. 

Výbor MO ČSZ  
      Vážany 
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Z církevního života  
 
 
 
V uplynulém roce se v rámci farnosti Polešovice uspořádala řada poutí a společných oslav, kterých se 
Vážanští věřící také většinou aktivně zúčastnili. 
Ještě před koncem kalendářního roku byly opraveny schody na kůr naší kaple. 
Tak jako každoročně i o letošních velikonocích se Vážanami neslo klepání „klepačů“ po celé velikonoční 
trojdenní. I letos se jich scházelo hodně a počet přesahující desítku nebyl výjimečný. 
Novinkou se letos stala obnovená tradice pěší pouti z Polešovic k Panně Marii do Ořechova 27.5., k níž se 
přidali u hřbitova také Vážanští věřící. Tato pouť bývala dříve tradiční, ale v období komunismu tato tradice 
upadla v zapomnění, až ji znovu obnovil P. Vít Hlavica. 
Srdeční záležitostí byla oslava 60.let manželství našeho bývalého varhaníka p. Vojtěcha Haby v prostorách 
naší kaple. Všichni jim  k tomuto jubileu ještě jednou přejeme mnoho zdraví a spoustu dalších společných 
let. 
Na „Boží tělo“ 10.6. jsme společně absolvovali průvod v Polešovicích. Prosby a písně k jednomu z oltářů 
přednesli také Vážanští občané – rodiče dětí, které šly k prvnímu svatému přijímání - a ženský sbor. 
 

     
      
 Velikonoční „klepači“ ve Vážanech        Pouť do Ořechova k P.Marii          „Vážanský“ oltář o Božím těle v Polešovicích 

 
Největší podzimní akcí farnosti byla pravděpodobně Mariánská pouť do Sloupu a Křtin, které se zúčastnilo 
více než 80 věřících. Ve Sloupu byla sloužena společná poutní mše svatá pro nás a poutníky z Pitína. 
Společně jsme se také podělili o službu u oltáře, varhan či o zpestření mše zpěvem. Na závěr této pouti 
jsme zavítali do působiště našeho dřívějšího administrátora P.Josefa Konečného, totiž do pastoračního 
centra Duchovní služby armády České republiky v Lulči. 
Hlavním důvodem naší návštěvy byla společná gratulace k jeho 40.tým narozeninám, které letos oslavil. Při 
této příležitosti jsme mohli shlédnout areál, který nyní spravuje a který slouží například k přípravě vojáků na 
zahraniční mise. 
 

 

     
  Z oslavy manželů Habových   Kostel ve Sloupu       P.J.Konečný – vojenský kaplan 
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Na těchto místech nemůže chybět vzpomínka na letošní Hodovou mši, která již každoročně zpestřuje 
hodový program v naší obci a je jednou z mála nedělních slavností v naší kapli.   
   
 

   
 

Hodová mše svatá a chasa před kaplí sv.Josefa 
 

Konec církevního roku je již každoročně věnován památce zesnulých. I letos byla sloužena bohoslužba 
slova na hřbitově ve Vážanech. Stejně jako v minulém roce, i letos se jí zúčastnilo množství lidí jak z Vážan, 
tak i ze sousedního Ořechova. 
Pro děti je nejočekávanějším časem v roce období začátku nového církevního roku, a s ním čas Mikulášů a 
Ježíšků. Také v naší kapli se letos štědrý Mikuláš zastavil, aby něco ze své štědrosti rozdal dětem. 
Poděkování patří také ochotným Ořechovských rodičům ze Společenství rodin, kteří při této příležitosti 
sehráli malé divadelní představení - pro radost a poučení - o sv. Mikuláši. 
 

    
 
Dušičková mše na hřbitově              Mikulášská nadílka  
   

A tak nám teď už nezbývá z přehledu roku nic co by mělo být na těchto místech ještě uvedeno. Snad ještě 
poděkování všem, kteří se v průběhu roku starají o chod našeho církevního společenství. 
Kéž jim Pán Bůh zaplatí za jejich službu. Přejeme Vám i Vašim rodinám poklidné a požehnané Vánoční 
svátky.  

Kostelní výbor
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Junák Vážany – 1.div čí oddíl Slunce  
 
 
 
Nazdar sestry a bratři! 
 
 

I tento rok na nás světlušky z Vážan čekalo spoustu dobrodružství a zážitků, které se nám vryly 
do paměti.  
V únoru se naše dvě světlušky Anna Šoustková a Hana Spurná zúčastnily zimního závodu Rikitanův 
memoriál , který se konal na Starých Hutích. Anna a Hanka na závodech slavily úspěch, umístily se na 2. 
místě z celkového počtu 10 hlídek. 

Celý letošní rok probíhají na různých místech světa oslavy 100 let vzniku skautingu. My jsme se 
zúčastnily oslav v Praze, které se konaly od pátku 20.4. až do neděle 22.4. 2007. Jely jsme tam společně se 
skautkami, skauty, světluškami a vlčaty z Polešovic . Bylo to prostě úžasné! V rámci akce jsme měli zdarma 
dopravu po celé Praze a možnost navštívit spoustu památek bez placení vstupného. Vydali jsme se na 
Petřín, Pražský hrad, navštívili jsme chrám sv. Víta, přes Karlův most jsme přešli na Staroměstské náměstí, 
kde se konala hlavní oslava. Vystupovalo zde mnoho známých osobností nejen z oblasti skautingu, ale také 
z populární scény, např. Ewa Farná a kapela Ready Kirken. Okolo celého náměstí skautské oddíly 
představovaly zvyky a typická jídla zemí, ve kterých skaut funguje. 
Snažili jsme se za ty necelé tři dny navštívit co nejvíce míst. Za zmínku snad ještě stojí Národní muzeum, 
kde probíhala výstava „ Pravěku“. Měli jsme zde možnost shlédnout pravou Věstonickou Venuši a model 
mamuta ve skutečné velikosti. 

V květnu jsme zavítaly do Zoo v Olomouci a po skončení školního roku jsme opět poslední dva 
týdny v červenci strávily na našem tradičním táboře v Osvětimanech, který nás zavedl do země 
nekonečného písku, záhad a mumií. Určitě jste poznali, že tou zemí je Egypt. Děti měly za úkol zničit mumii, 
aby byl opět v Egyptě klid. Po splnění mnoha těžkých úkolů se jim to podařilo. 

Společně se školním rokem jsme zahájily činnost i my. Dokonce nám přibyly dvě nové světlušky. 
26.10. jsme měly naplánovanou výpravu na srub u rybníka, ale počasí nám bohužel nepřálo, tak jsme místo 
toho přespaly v klubovně. 

Opět chystáme vánoční představení, které se bude tradičně konat druhý svátek vánoční - na 
Štěpána 26.12. 

 
Více informací a hlavně fotky z našich „akcí“ můžete najít na internetové adrese: 

www.junakvazany.estranky.cz 
 
Ještě bych chtěla poděkovat všem rodičům, kteří nás ochotně zavezou kamkoli potřebujeme. 
 
Všem přeji úspěšný rok 2008 

Za oddíl  
Marcela Šimíková 

 

   
 
   Roznášení Betlémského světla   Divadelní představení Rychlé šípy 
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Z obecní kroniky   
 

Naše obecní kronika není z těch nejstarších, jaké je možné najít, lze v ní ale nalézt mnohé zajímavé 
informace, které by bez ní byly již zapomenuty. Pro vydání obecního zpravodaje, který právě držíte, jsme 
vybrali několik zmínek o počtu obyvatelstva v naší obci. 
 
Rok 1834 – žije zde 456 obyvatel v 94 domech. 
 
Rok 1857 – v obci bylo 623 obyvatel, z toho 250 mužů, 240 žen a 133 dětí. Svobodných mužů bylo 149 a 

svobodných žen 153. Vojáků bylo 5, majitelů gruntů 29, majitelů domů 61, živnostníci 4, 
pomocných dělníků v živnosti 1, jiná obsluha 8, pomocných dělníků v zemědělství 34, 
nádeníci 29. V náboženství katolickém 617 osob a v židovském 6 osob. Neobsazena byla 
čísla domů: 4, 15, 19, 33, 42, 53, 67, 83, 89, 99, 103. 

 
Rok 1880 – obyvatel v obci 626, z toho 291 mužů a 335 žen. Dětí do 14 let 236. Číst umí 346 osob. 

Pacholků je v obci 11, dívek ve službě 12. Živnostníci v obci: stolář 1, kuchařka 1, zedníků 8, 
krejčí 2, ševců 6, kolář 1, kováři 4, obecný strážný 1, mlynář 1, hostinští 2, kloboučník 1. 
Nejstarší obyvatelé v tomto roce žili na číslech 123 (nar. 1797) a č.72 (nar. 1801). V obci je 
157 krav, 95 prasat, 60 koní, 24 koz a 5 úlů včel. 

 
Rok 1882 – Vážany mají 127 čísel domovních a 700 obyvatel. 
 
Rok 1920 – bylo v obci 372 ha půdy, 136 domů a 678 obyvatel. V obci bylo 1235 švestek, 543 třešní, 427 

hrušní, 408 jabloní, 173 slív, 84 vlašských ořechů, 50 malin, 33 rybízů, 23 meruňek, 8 višní, 8 
angreštů, 2 lískové ořechy a 1 broskev. 

 
Rok 1921 – zde žilo 678 obyvatel ve 136 domech 
 
Rok 1970 – bylo provedeno 1.12. sčítání obyvatel, domů a bytů. Ve Vážanech je k tomuto dni 146 domů 

trvale obydlených, 7 neobydlených, 539 obyvatel. Z toho 270mužů a 169 žen. V 74 
domácnostech je koupelna, v 15 ústřední a v 21 etážové topení, vodovod má 83 domů, 
elektřinu 146 domů, chladničku 99 domácností, televizor 93 a automobil 21 domácností.  

 
Rok 1985 – Od roku 1960 je v obci stále klesající trend obyvatelstva. Celkový počet obyvatelstva v tomto 

roce činí 475 osob. Odstěhovaní 20, přistěhovaní 5, narození 7. Rozvod v tomto roce nebyl 
zaznamenán.  

 
Rok 1996 – Ještě v roce 1960 naše obec měla 630 obyvatel a v loňském roce už jenom 442 obyvatel. Za 

necelých 40 let nás tedy ubylo téměř 200. ….. Přesto na tak malý počet obyvatel, je u nás 
v obci asi 75 osobních aut. 
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Folklor:  
 
V minulých ročnících našeho zpravodaje, jsme prošli tradicemi od adventu až po masopustní období. Dnes 
navážeme v našem vzpomínání na folklorní tradice, právě na masopustní období – a to obdobím postu. 
 

POPELEČNÍ STŘEDA - lidově Škaredá.  Během dne si lidé laškovně přejí vše nejlepší k svátku 
„škaredých lidí.“ Tímto dnem začíná 40denní půst, končící o Velikonocích. Lidé - věřící se schází v kostele 
na tiché mši, kde jim kněz požehná a na čele každému svěceným popelem značí kříž. Od Popeleční středy 
je obraz na hlavním oltáři až do Gloria na Bílou sobotu zakryt fialovým plátnem.  

 
POSTNÍ DOBA  - Lidé se přizpůsobovali půstu nejen tím, že nejedli maso,  nepopíjeli a omezili veselí, 

ale některé ženy dokonce přestaly nosit barevné šátky,  světlé fěrtůšky a vyměnily je za tmavé. V době 
půstu naši předkové vařili a jedli kysané zelí, brambory, kroupy, fazole. Věřící lidé začali s modlením 
„růžence“ a všichni se připravují na Velikonoce. O postních nedělích vykonávali obyčeje, které mají význam 
v lidové tradici.  

Pro barvu oblečení je první ned ěle postní nazývána černá.  
Druhá ned ěle postní je zvaná pražná podle postního jídla zhotovovaného z  praženého nedozrálého 

obilí.  
O třetí ned ěli  postní platí pověra, že kolikrát si člověk během dne kýchne, tolik let bude na světě. 

Proto bývala tato neděle označována za neděli kýchavnou.  
Čtvrté ned ěli  postní lid říká družebná, protože tohoto dne přichází družba s ženichem navštívit dům, 

do něhož chtějí o Velikonocích přijít na námluvy. Při bohoslužbách má kněz oblečené růžové roucho.  
Pátá ned ěle postní byla a je označována jako smrtná. O smrtné neděli byl obecně rozšířen zvyk 

vynášení Mařeny (Moreny, Smrti, Mařáka) a nošení létečka. Oba zvyky chápeme jako loučení se zimou a 
oslavu přicházejícího jara, které dnes provádí děti a dětské soubory. Nejdříve je zhotovena figura Mařeny: 
na dřevěnou kostru je napíchnuta slaměná figura oblečená do ženského nebo mužského šatu, ovinutá 
řetězy z prázdných vyfouknutých vajec. S Mařenou pak obcházejí děvčata v průvodu a se zpěvem celou 
vesnici.  

 
 
 

 
Neseme Mařenu, 
na vrchu červenú, 
na spodku zelenú, 

pěknú, pěknú,  
pěkně přistrojenu ! 

   
 Smrt, smrt ukrutná, kyselica nechutná.  

 Kyselicu sníme a smrt utopíme. 
 

 Mařeno, Mařeno ty nás sužuješ, 
 jednoho po druhém usmrcuješ. 

 
 Ty nám bereš matičky,  
 bratříčky a sestřičky. 

 
 Mařeno, Mařeno, ty sa nebojíš? 

 Jak my sa pomstíme, hned to uvidíš. 
 Chytíme ťa za nohy, hodíme ťa do vody. 

 
 
 
 

Za vesnicí končí figura Mařeny ve vodě nebo je odstrojena a zapálena. Do  vsi se pak vracejí děvčata 
s ověnčenými větvemi, stromky - létečky, které symbolizují  příchod jara. S nimi pak opět obcházejí celou 
vesnici v průvodu nebo po skupinkách.  
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Byla zima mezi nama, 
ale už je za horama. 

Hu, hu, hu,  jaro už je tu! 
 

Zimu jsme vám odnesly, 
nové léto přinesly, 

létečko zelené, 
mašličky červené. 

 
Mé milé léto, cos nám přineslo, 

kvítí modrého, všelijakého. 
 

Ó Maria, ó Maria, kdes tak dlúho byla, 
u studánky, u hruběnky, ruce, nohy myla. 

 
Svatý Jiří jede k nám, po věnečku veze nám, 

nám, nám  vážanským pannám. 
 

Šestá ned ěle postní zvaná též květná nebo i pašijová, připomíná památku Kristova vjezdu do 
Jeruzaléma. Přijíždějícího Krista vítali mnozí palmovými ratolestmi. V zemích, kde rostou palmy, jsou na 
paměť svěceny palmové listy, u nás převzaly tuto funkci větvičky jívy - „kočičky.“ Posvěcené kočičky 
hospodyně zastrkovaly  za kříž ve světnici, za svaté obrázky nad stolem. Staré kočičky byly páleny před 
popeleční středou, kdy kněz tímto popelem značí čelo věřících křížem, na znamení pomíjivosti lidského těla. 
Kočičky hospodáři zapichovali na okraj pole k  ochraně úrody. V neděli se v kostele čtou pašije, což je 
písemná zpráva v Bibli o  odsouzení a úmrtí Ježíše Krista. Následující týden je podle této neděle nazván 
pašijový. 

R.Šťastná 

Takoví jsme byli  
 
Fotografie, kterou Vám letos přinášíme v naší rubrice o plynutí času, je asi 30 let stará a zavede nás 
do našeho mysliveckého sdružení. Je otázkou k zamyšlení, zda i po dalších 30 letech budeme moci 
otisknout podobnou fotografii. Věřme, že ano. A proto - Lovu zdar! 
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Zajímavost: Vážany v historických mapách  
 
Když se procházíte po naší vesnici či jejím okolí, chodíte po místech která bezpečně znáte, možná už od 
svého dětství. 
Za Buchlovskými horami  či za řekou Moravou už směřování svých kroků vážíme častěji. A co teprve 
v neznámých krajích. Dnes se v takových případech spolehneme minimálně na mapy či turistické průvodce. 
V dávné historii se však většina obyvatelstva mohla spolehnout maximálně na zkušenějšího průvodce, 
v lepším případě dobrou radu místních lidí. Teprve později se začali objevovat první mapy. Ty byly v době 
svého vzniku uměleckým dílem s ohromnou užitnou i uměleckou hodnotou. Jak se vyvíjelo zobrazování 
našeho kraje na mapách od dob nejstarších až po ty novější, zkusíme poodhalit v dnešním putování do 
historie obce.  
 
Za první mapové zobrazení světa se považuje „Totus Orbis Habitatus Brevis Descriptio“ Claudia Ptolemaia 
– řeckého filosova působícího v Alexandrii asi 100 let po Kristu. 
Přestože naše země ležela v té době daleko od mocenských zájmů středomořských států, je na této mapě 
zakreslena oblast „Orkynského lesa“, který odborníci nejčastěji pokládají mimo jiné do oblasti Chřibů. 
 

 
    Ptolemaiova mapa    Výřez přetištěn z knihy K.Kuchaře: Naše mapy 
 

První samostatnou mapou Čech je mapa Klaudiánova z roku 1518. Moravské markrabství v tomto směru 
zaostalo o 50 let a její první známé mapové zobrazení nalezneme na Fabriciově mapě z r 1569. 
První požadavky na podrobnější zmapování katastrů jednotlivých obcí a panství, pochází z konce 16. století. 
V minulosti se totiž půda dělila na svobodnou (dominikální) a nesvobodnou (rustikální) z níž musel být 
odváděn důchod panovníkovi. Rozsah zpoplatněné půdy se zmenšoval díky právu „odúmrtí“ nebo 
připojováním (svedením) k panským pozemkům, čímž se panovníkův důchod postupem let stále zmenšoval. 
Tím také docházelo k neustálým nedorozuměním  mezi panovníkem a panskými stavy. To vedlo až 
k návrhu na zaměření Čech na sněmu v roce 1571, ale dvorská komora jej odmítla s tím, že by trval příliš 
dlouho. A tak byly vytvořeny pouze soupisy pozemků, které (jak se později ukázalo) nebyly přesné. 
Postupně bylo navrženo a odmítnuto mapování ještě několikrát, až Marie Terezie po jednání v Dvorské 
komisi se zeměměřičem na Třeboňském panství Petrem Kašparem Světeckým „dala zkušebně změřit jednu 
zemi v říši“. K celoplošnému změření došlo až za Josefa II. Patentem z roku 1785. Měření bylo dokončeno 
za 4 roky a bylo zjištěno o 60% více poplatné půdy než vykazovaly soupisy. 
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Nejstarší mapou na níž jsou poprvé zaznamenány Vážany je Mullerova mapa z roku 1790. 
 

 
Výřez z Mullerova mapování z r. 1716 ( vydání z r.1790) 

© Historický ústav AV ČR 

 
To neznamená, že by se podrobné mapy našeho kraje netvořily již dříve, ale nebyly zdaleka tak důkladné, 
aby zachycovaly obce naší velikosti. Ani obce mnohem rozlehlejší nebyly na takovýchto mapách zakresleny. 
Ukázkou může být Fabriciova mapa Moravy z roku 1569 nebo Komenského mapa z roku 1680. 
 

  
Výřez Komenského mapy z roku 1680           Výřez Fabriciovy mapy Moravy z  roku 1569 

 
První solidní mapování z něhož lze již číst úplné osídlení, velikost sídel a jejich propojení cestami je tzv. 
1.Josefské vojenské mapování. Tyto mapy vycházely z Mulerových map, do nichž vojenští důstojníci 
odhadem zakreslovali ( většinou za jízdy na koni ) podrobnosti o poloze a tvaru terénu. Nadmořská výška se 
neurčovala a pro znázorňování terénu a jeho podrobností se zvolilo stínování vodovými barvami a šrafování 
většinou bez geometrických hodnot. 
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Výřez mapy 1. Josefské vojenské mapování(1764-68) 

© 1st Military Survey, Austrian State Archive/ Military archive, Vinna; ©Laboratoř geoinformatiky Universita J.E.Purkině; ©MŽP ČR 

 
Již ve 2. Josefském vojenském mapování je vidět značný posun v zakreslování terénu. Lze v něm již také 
s přehledem nalézt jednotlivé polní tratě, tak jak je známe i dnes.  Je z něj patrno, že obec v té době neměla 
některé své části, které známe dnes.  Například na Salajce bychom nenašli ani jeden z dnes stojících domů 
a také hlavní cesta ve směru na Tučapy byla bez zástavby (pomineme-li stodoly). Dnešní Doubí bylo v této 
době již  známo, ale pouze svým názvem. Domy v této části obce bychom hledali bez úspěchu. Část 
dnešních Trávníků již byla obydlena, i když ne v takové míře jako dnes. Rovněž v ulici Nad humny již několik 
domů stálo. Velmi podobně jako dnes, vypadaly pouze části obce Dědina a Švrčov. 
 
Rovněž cesty se v průběhu let pozměnily nejen co do kvality, ale také tím kudy vedly. Cesta do Ořechova 
vedla  již částečně od křižovatky dolů , ale její hlavní část (a zřejmě i mnohem více využívaná) se „pod 
mlýnem“ oddělovala a směřovala po vrstevnici k centru obce. Ústila pravděpodobně v místech dnešní 
zahrady domu č.120 (Schottlovi).  Dále pokračovala dnešní uličkou od obchodu a napojovala se na dnešní 
hlavní silnici do Tučap.  
Na dnešní Salajce existovala již cesta do Polešovic (na začátku 20.století již zpevněná), ale ořechovskými 
byla také využívána přímá cesta kolem dnešního hřbitova, která byla úvozová – vedla malou roklí – úvozem. 
Ten byl v průběhu 70. let minulého stolení zavezen a cesta se tak dostala na úroveň okolních polí. Tak už 
by se dnes nemohlo stát, to co jsme mohli slýchat od pamětníků: „ … , ale většina ořechovjáků dyž jela 
s fúrou od Polešovic, tož jela radši přes Vážany, lebo jim stromy okolo úvozovej cesty, ty fúry zhazovaly.“  
Cesta „Kyjovská“ ve směru na Újezdec a dále na Kyjov byla využívána nejen místními, ale i přespolními, a 
to hlavně při cestách na trhy do Kyjova či do Uherského Hradiště. Cesta kopírovala s malými odchylkami 
(několika metrů)  cestu dnešní a její poloha byla téměř shodná s tou současnou, vyjma dvou částí: dnešní 
napojení na cestu k Újezdci bylo v Doubí asi o 100 m dále, a také na opačné straně dnešní vyústění na 
státní silnici u farmy družstva bylo o několik metrů dále, u tzv. „Kolářova kříže“. Tam se obě cesty spojovaly 
a opět se rozešly přibližně v místech, kde stojí lípa u družstevního hnojiště na Tučapské straně. Odsud 
vedla další cesta směrem k lesu „Divoku“a dále do Stříbrnic. 
Mnohem více používanou cestou než je tomu dnes,  byla i cesta do Stříbrnic od “Andělíčka“ nad farmou 
družstva. Tu můžeme nalézt ještě i dnes, ale její dolní část již zarůstá a chůze (natož jízda) je po ní poněkud 
problematická. Pokud tento stav potrvá ještě nějakou dobu, za pár let ji už najdeme jen jako remízek mezi 
poli. 
 

      
    2.Josefské vojenské mapování (1836-1852)     Mapa markrabství moravského z r. 1857 

© 2nd Military Survey, Austrian State Archive/ Military archive, Vinna; ©Laboratoř geoinformatiky Universita J.E.Purkině; ©MŽP ČR 
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Velmi zajímavou spojnicí byla dnes již neexistující cesta na Písek (dnes Moravský), která vedla ze Salajky 
rovně k Písku, kolem trati Žlebovské díly a Hučnice a křížila se s cestou kterou známe i dnes. Totiž s cestou  
od trati Močilky k ořechovskému Háji. Tato cesta byla používána ještě na konci 40. let, než byla rozorána.  
 

 
3.Josefské vojenské mapování (1876-1878) 

© 2nd Military Survey, Austrian State Archive/ Military archive, Vinna; ©Laboratoř geoinformatiky Universita J.E.Purkině; ©MŽP ČR 

 
Protože Vážany byly po mnoho let součástí Velehradského panství, byla také cesta na Tučapy a dále ke 
Zlechovu a Velehradu jistě jednou z nejpoužívanějších. Její poloha byla téměř totožná s cestou jak ji známe 
dnes. Tato cesta se dočkala zpevnění až ve 30 letech minulého století. 
 
Cesta k Újezdci vedla z Vážan původně pod mezí, nad níž vede cesta současná.   
 
Pro stavbu kaple ve Vážanech byl kámen těžen v Ořechově, v zahradě p.Martínka (č.88), kterou někteří 
znají jako „Peklo“. Odtud byl přivážen po cestě vedoucí podél potoka, a ústící ve Vážanské „Dědině“, 
v místech dnešního kostelního skladiště tzv. „Mlékárny“. Důvodem bylo i to, že cesta tzv.“Uličkou“ nebyla 
v té době průjezdná až do Ořechova. Na začátku 20. století se však tato cesta propojila s Ořechovem a 
cesta při potoku zanikla.  
 
Všechny cesty o nichž tady byla řeč, se křížily s mnoha dalšími malými cestami a chodníčky, které postupně 
vznikaly a zanikaly tak, jak po těchto cestách přicházeli a odcházeli poutníci a formánci. Jistě se i v dalších 
letech dočkáme nových chodníčků a větších či menších cest, a možná i některé z těch po nichž nyní 
chodíme zaniknou. To už ale nechejme ke zmapování jiným. 
 
Na závěr patří poděkování všem pamětníkům, kteří přispěli ke vzniku tohoto článku. Doufáme, že s jejích 
pomocí vzniknou další. Prosíme také všechny, kteří nám mohou pomoci při pátrání v historii obce, aby nám 
poskytli cenné rady, dokumenty, fotografie a vzpomínky. Třeba již  příští rok, kdy se pokusíme připomenout 
řemesla a řemeslníky v naší obci.  

Zpracoval A.Šťastný 
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Údaje o naší obci  
 
 
 
Počet obyvatel v naší obci  je v současné době  412 (od loňska +3)   
 
Z toho: děti a mládež do 6 let                       24 

děti a mládež od 6 do 15 let       31   
děti a mládež od 15 do 18 let        13 

 dospělí nad 18 let                     357   
 
 
 
 
Počet domů  v obci celkem               154  (od loňska +1)    
 
Z toho: - trvale obydlených              120   
 - neobydlených         13    
 - chalupy a rekreační domy                 15   
 - nebytové prostory        6    
 
 
 
 
 
Pohyb počtu obyvatel  v obci: 
 
Narození:  

Nevařilová Magdaléna   č. 64 
Davidová Jitka    č. 168 
Strouhal Radim    č. 41 
Bartošová Natálie   č. 47 
Šimečková Nikol   č. 4 

   
Zemřelí:  
  Krsička Cyril     č. 154 
  Bartoň Alois    č. 160 
  Sýkorová Antonie   č. 118 
 
Přihlášení:  
  Černoš Ludvík    č. 129 
  Martykánová Františka   č. 129 
  Florešová Drahomíra   č. 127 
  Petrucha Martin    č. 177 
  Petruchová Marta   č. 177 
   
Odhlášeni:  
  Máčalová Ivana    č. 84 
  Vala Jiří    č. 130 
  Cilečková Dagmar   č. 162 
  Haluška Josef    č. 127 

Halušková Jarmila   č. 127 
Švihrová Zuzana   č. 94 
Brennerová Jana   č. 127 
Čajková Kateřina   č. 128 
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 Servis pro ob čany 

Odjezd autobusů z… a do… Vážan 
 
Výtah z  jízdního řádu platného od 9. prosince 2007 do 13. prosince 2008: 
 
 x x So,Ne x x x So x x x 
Vážany 4.32 5.00 5.12 5.52 6.40 7.04 7.06 7.09 8.19 9.54 
Polešovice 4.36 5.04 5.16 5.56 6.45 7.09 7.10 7.15škola 8.23 9.58 
Uh.Hradiště 5.05 5.29 5.40 6.21 7.16 7.37 7.39 7.40 8.53 10.29 
  
 x x Ne x x x x So,Ne x x 
Vážany 11.09 12.49 12.58 13.45 15.11 15.39 17.05 17.05 18.10 20.35 
Polešovice 11.14 12.52 13.03 13.49 15.15 15.43 17.09 17.09 18.14 20.39 
Uh.Hradiště 11.43 13.22 13.35 14.15 15.46 16.13 17.36 17.40 18.43 21.11 
 
 
 
 x x x So x Ne x x x x So 
Uh.Hradiště 5.10 6.00 6.20 6.25 6.35 7.20 7.35 8.40 10.10 12.00 12.05 
Polešovice 5.29 6.23 6.41 6.48 6.56 7.46 7.58 9.15 10.44 12.31 12.36 
Vážany 5.32 6.27 6.46 6.51 6.59 7.50 8.02 9.19 10.48 12.34 12.40 
 
 x x x x x x Ne x x xSoNe x 
Uh.Hradiště 12.55 14.10 14.40 14.50 15.15 16.10 16.10 17.15 18.15 19.15 22.40 
Polešovice 13.21škola 14.46 15.11 15.16 15.49 16.40 16.41 17.50 18.47 19.44 23.10 
Vážany 13.25 14.50 15.15 15.20 15.53 16.44 16.45 17.54 18.50 19.47 23.14 
 
 
  

Pracovní doba na OÚ  
 

Pondělí  od 11,30 do 18,00 - úřední den 
Úterý  od   7,30 do 14,00 
Středa  od   7,30 do 17,00 
Čtvrtek  od   7,30 do 14,00 
Pátek  od   7,30 do 13,00 
 
 
 
 

Kuriozita  
 
Dne 21.března 2007 napadlo k večeru asi 20 cm 
sněhu, který za několik hodin zase zmizel. I tak 
se asi jednalo o jednu z nejpozdějších 
sněhových nadílek za poslední léta. V tu chvíli 
nikdo netušil že se i na opačném konci roku 
setkáme s překvapením. Prvním sněhovým 
přídělem nás sv. Martin překvapil již 11. 11. a 
tak jsme si od jara do zimy užili bez sněhu 
„pouhých“ 235 dnů. 
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Pozvánka  
 
Na závěr Vás zveme na řadu akcí, pořádaných v naší obci v průběhu Vánoc: 

 
 
 
Vážanské Vánoce - program v obci o vánočních svátcích: 

 
 
 
 
23.12.2007   Strome ček pro zví řátka    odchod od KD  
          ve 13.00 hod  
Nastrojení stromečku pro zvířátka v lese připravuje skautský oddíl 
pro všechny děti. Ovoce pro zvířátka sebou. 
 
23.12.2007   Zpívání u Váno čního stromu    u Obecního úřadu
   v 17.00 hod  
Předvánoční setkání s ochutnávkou vlastního cukroví a slivovice. 
Vystoupí CM Pentla, dětí MŠ, skautky, scholička a všichni, kdo si 
chtějí zazpívat.  
 
24.12.2007  Roznášení Betlémského sv ětla   pochůzka po obci
  v 9.00 hod  
Světlo z Betléma do domů roznášejí skautky a světlušky 
Skautského oddílu 
 
25.12.2007   Turnaj ve stolním tenise         na Kulturním domě 
  ve 13.00 hod 
Tradiční turnaj ve stolním tenise pro registrované i neregistrované 
hráče. 
  
26.12.2007   Mše svatá   v Kapli sv.Josefa      
  v 7.30 hod. 
sv. Šťepán - 2. svátek vánoční - slavnostní mše 
 
26.12.2007   Mrazík          na Kulturním domě 
  v16.00 hod 
Výroční divadelní představení skautského oddílu. 

  
29.12.2007   Mše svatá                 v Kapli sv.Josefa     
      v 17.00  hod. 
 
 30.12.2007   Program ke svátku svaté rodiny  v Kapli sv.Josefa      
  v15.00 hod        
Písně, koledy a čtení v podání ženského sboru, scholičky, 
mladých talentů aj. 

    
31.12.2007   Silvestrovská zábava         na Kulturním domě
  v 19.00 hod          
Společná oslava nového roku. 
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Blahop řání 
 
Všem kteří se v roce 2007 dožili významných životních jubileí blahopřejeme. 
 
Leden 
 Janíková Ludmila č.133 70 let 
 Trlidová Antonie č.167 60 let 
 
Únor 
 Procházka Miroslav č.157 50 let 
 Vaculík Josef  č.161 60 let 
 
Březen 
 Vaculík Stanislav č.27 50 let 
  
Duben 
 Verbíková Nadiya č.138 50 let 
 
Květen 
 Kutálek Jan  č.139 50 let  
 
Červenec 
 Langerová Anna č.170 50 let 
 Sýkora Karel  č.165 50 let 

Srpen 
 Šoustek Antonín č. 68 70 let 
 Švihra Lubomír  č. 94 50 let 

 
Září 
 Hajduchová Anna č.1 50 let 
 Šnajdrová Ludmila č.108 70 let 
 
Listopad 
 Králíková Ludmila č. 65 60 let 
 Křivánek Ladislav č.132 60 let 
 Kutálek František č. 79 60 let 
 
Prosinec 
 Forman Vojtěch  č.17 60 let 
 Procházková Františka č.157 50 let 
 
 
 
 

 
V letošním roce byly do řad občanů přivítány děti narozené v druhé polovině minulého roku: 

     
Žádník Šimon   Bednařík Šimon        Čechová Erika 

 
a také děti narozené letos: 

     
 Strouhal Radim       Davidová Jitka  Nevařilová Magdaléna 

Rodičům blahopřejeme a přejeme hodně radosti z jejich dětí.  
 

 
V tomto roce manželé Marie a 
František Měšťánkovi oslavili 
významné jubileum  50.let 
manželství –zlatou svatbu.Za 
všechny jim ještě jednou 
přejeme mnoho zdraví a 
spoustu dalších společných let.      Bartošová Natálie 

   
 

 
Zpravodaj obce Vážany vydala Kulturní komise při OÚ ve Vážanech v počtu 150 výtisků  20.12.2007.  


